



COMUNE DI MEZZOVICO-VIRA

Piazza du Buteghin
6805 Mezzovico-Vira

Telefono 091 935 97 40
Fax 091 946 34 48
Sito www.mezzovico-vira.ch

Funzionario Mirko Tamagni
E-mail mirko.tamagni@mezzovico-vira.ch

Allegato xx

Alle/ai Consigliere/i comunali di Mezzovico-Vira

6805 Mezzovico-Vira, 19 dicembre 2022
Ris. Mun. 426

Risposta del Municipio all'interpellanza dei Consiglieri comunali Riccardo Alberti, Federico Canepa e Damiano Jarmorini dal titolo "Selve castanili"

Gentili Signore, egregi Signori,
sulla scorta dell'interpellanza sopra indicata, prendiamo posizione sul contenuto della stessa.

Nel merito dei singoli quesiti esponiamo quanto segue.

Domanda 1 – Il Municipio è a conoscenza di questa situazione (vedi testo interpellanza)

Risposta 1 – Il Municipio è al corrente che il gestore delle selve castanili della zona S. Ambrogio-Castello non stà adempiendo correttamente i compiti di sua competenza descritti dall'apposito contratto di affitto delle selve castanili e sottoscritti tra l'agricoltore, i proprietari e il nostro Comune quale ente esecutore dei lavori.

Domanda 2 – Se la risposta alla domanda 1 fosse affermativa: il Municipio è intervenuto? In quale maniera?

Risposta 2 – L'agricoltore è stato sollecitato, inizialmente, verbalmente a svolgere con solerzia i compiti di sua competenza. Successivamente, ritenuto che l'agricoltore non ha dato seguito alle richieste, in collaborazione con la sezione forestale e la sezione dell'agricoltura è stato svolto un sopralluogo d'accertamento. È stato constatato l'inadempimento dei compiti stabili nei citati contratti sopra indicati. In data 24 novembre 2022 si è quindi intimato all'agricoltore, entro il 31 gennaio 2023 l'esecuzione dei vari lavori non svolti. Qualora l'agricoltore non dovesse dar seguito alle richieste, nostro malgrado, in collaborazione con l'Autorità cantonale valuteremo azioni coercitive a salvaguardia d'interesse pubblico dell'importante investimento sostenuto degli enti pubblici coinvolti.

Domanda 3 – A quanto ammontano i costi totali (Confederazione, Cantone, Fondo svizzero per il paesaggio e Comune) effettivi al termine dell'intero progetto?

Risposta 3 – L'autorità cantonale sta redigendo il calcolo per definire il saldo dei sussidi federali, cantonali e del Fondo svizzero per il paesaggio. La spesa lorda globale sostenuta è di circa 730'000. Le percentuali di sussidiamento federale e cantonale sono state confermate, mentre quelle del Fondo Svizzero per il paesaggio è stata ridotta dal 30% al 20%.

Domanda 4 – Nel Messaggio municipale è stato inoltre specificato che le ceppaie sarebbero state fresate ma questo lavoro non è stato effettuato, come mai?

Risposta 4 – Si conferma che il MM specificava che negli interventi proposti era prevista la fresatura delle ceppaie. Ritenuto che per questa attività non era più prevista la possibilità di beneficiare i sussidi, il progettista non ha previsto l'attività del bando d'appalto.

Domanda 5 – Ci sono altre considerazioni sull'argomento che il Municipio vuole condividere?

Risposta 5 – Nulla da segnalare.

A disposizione per ulteriori raggugli vogliate prendere atto di quanto sopra e gradire cordiali saluti.

Il Municipio